
 

 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

 

škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu  VY_32_INOVACE_ODE_G_13 

předmět, tematický celek  Ovocnictví 

ročník  2. 

datum vytvoření  30. 1. 2014 

anotace 
Cílem pracovního listu je osvojit a upevnit si vědomosti o roubování 
ovocných dřevin. 

metodická poznámka 
Žáci si procvičí stručné popisy, názvy a poznávání způsobu roubování na 
obrázku. Učební materiál obsahuje lehčí a obtížnější variantu.  

autor Ing. Romana Odehnalová  

licence (není-li vyplněno, je 
materiál ze zdrojů autora)  

Schuman a kol.: Ovocnictví, Státní zemědělské nakladatelství, Praha 1982 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROUBOVÁNÍ 

1. Vysvětli, co je to roubování. 

Roubování = 

 

 

2. Napiš dobu, kdy se roubování provádí. 

Doba roubování: 

 

 

 

3. Vyjmenuj pomůcky, které se používají při roubování. 

 

 

 

 

4. K popisu roubování dopiš na linku název způsobu roubování a přiřaď 

k němu obrázek (příslušné písmeno napiš ke správnému obrázku). 

a/  _____________________________________ 

 podnož i roub řežeme kopulačním řezem, plochy se musí krýt 

 řez je dlouhý 4-6 cm 

 zavážeme, konec roubu zamažeme voskem 
 

 
b/ _____________________________________ 

 stejný postup jako v předchozím případě, ale na roubu i podnoži nařízneme 
ještě dlouhý, tenký jazýček 

 podnož a roub do sebe vklíníme 

 zavážeme, zamažeme voskem 
 

 
a/ _____________________________________ 

 podnož seřízneme kolmo a pak kopulačním řezem 

 roub seřízneme kopulačním řezem 

 přiklopíme, zavážeme, zamažeme 
 

 
b/ _____________________________________ 

 podnož seřízneme rovně a pak kopulačním řezem 

 roub seřízneme kopulačním řezem a vytvoříme výstupek – sedélko 

 sedélkem narazíme rob na podnož, zavážeme, zamažeme 
 
 



c/ ____________________________________ 

 silnou podnož seřízneme rovně a pak uděláme dva svislé řezy 

 kůru odchlípneme 

 roub seřízneme kopulačním řezem a vložíme na podnož, kůru 
     přichlípneme 

 zavážeme, zamažeme 
 
 
d/ ____________________________________ 

 podnož seřízneme rovně a pak dlouhým svislým řezem nařízneme kůru 

 kůru odchlípneme a vložíme roub seříznutý kopulačním řezem 

 kůru přimáčkneme, zavážeme, zamažeme 
 
 
e/ _____________________________________ 

 na podnoži vyřízneme klínek, do kterého napasujeme roub  
seříznutý do klínku 

 zavážeme, zamažeme 

 složitý způsob 
 
 
f/ ______________________________________ 

 používá se hlavně při přeroubování 

 podnož se naštípne a do otvoru vložíme dva rouby seříznuté  
dvěma kopulačními řezy 

 
 
g/ ______________________________________ 

 na podnoži uděláme zářez a přiložíme roub 

 používá se při letním roubování stromkových rybízů,  
angreštů, (jehličnanů) 
 
 

5. Zakroužkuj ty způsoby roubování na obrázcích, kde jsou podnož a roub 
stejně silné. 
Popiš poslední obrázek. 

 

 

 

 

 

                                                                                                             1 = 

                                                                                                             2 = 



ROUBOVÁNÍ 

1. Vysvětli, co je to roubování. 

      Roubování = 

 

 

2. Napiš dobu, kdy se roubování provádí. 

     Doba roubování: 

 

 

3. Vyjmenuj pomůcky, které se používají při roubování. 

 

 

 

4. Popiš obrázek 

                                                                             1 = 

            

                                                                              2 = 

 

 

5. Spoj název způsobu roubování s příslušným obrázkem. 

A. kopulace 

 

B. anglická kopulace 

 

C. plátkování 

 

D. sedélkování 

 

E. Tittelův způsob 

 

F. roubování za kůru 

 

G. roubování na kozí nožku 

 

H. roubování do rozštěpu 

 

I. roubování do boku 


